
Zase jeden měsíc uběhl, jako kůň Hubertovu jízdu. Rychle a zběsile. Vylovilo se několik rybníků. Začala 

se lovit polní zvěř. Dokončuje se poslední sklizeň cukrové řepy. Tady si uvědomuji, jaký jsem vlastně 

pamětník. Pamatuji si, jak se řepa vyorávala takovými zváštními dláty, pak se shazovala na hromady, 

osekávala se zvláštními srpy, ručně se nakládala na koňské a potom traktorové vozy a odvážela se na 

nádraží k vagonům. Zpátky se vozily řepné řízky do siláží pro hovězí dobytek. To bylo dřiny za pár 

jednotek. Jednotka v družstevním hospodářství znamenala hodnotu práce. Když jednotka přesahovala 

20 korun, bylo to dobré družstvo. Minulý týden jsem se byl podívat na sklizeň cukrovky na lánu 

k Vyšínku. Jeden univerzální stroj cukrovku ořezával, vyorával, odvážel k okraji pole, kde ji vrstvil na 

obrovskou hromadu. Ve stroji seděl jeden obsluhující muž v košili s krátkým rukávem. Po krátkém čase 

přijede velký nakladač, který přes vytřasadla naloží řepu do kamionu a ten ji odveze až do Dobrovice 

u Mladé Boleslavi.
V některém z článků uvnitř tohoto vydání Zlonického zpravodaje zastupitel městyse pan Čížek Rudolf 

starší uveřejňuje svůj názor na odprodej obecních bytů a vznáší několik otázek. Na většinu z nich jsem 

již odpovídal a odpovím na ně opět. Prodej probíhá více než dva roky. To jistě není překotné tempo. 

Současní nájemci byli několikrát pozváni na osobní jednání, kde jim byl vysvětlován možný způsob 

získání bytu do svého vlastnictví. Bylo a je upřednostňováno družstevní vlastnictví. Hlavně proto, že 

současní nájemníci se mohou stát členy družstva a mohou se tak podílet na rozhodování 

o budoucnosti domů a bytů ve vlastnictví bytového družstva. Finanční prostředky získané privatizací 

bytů budou příjmem rozpočtu obce a o jejich využití rozhodne Zastupitelstvo obce. Zda stávající nebo 

nově zvolené v roce 2018 není rozhodující. Vždy to bude Zastupitelstvo. Důvodem prodeje není snaha 

získat finanční prostředky. Hlavním důvodem je možnost pro současné nájemníky rozhodování 

o kvalitě svého bydlení. Ve dvou bytových domech tuto možnost uvítali, vytváří vlastní bytové družstvo 

a stanou se spolumajiteli domu. Ostatní mají tutéž možnost. Pokud se tak nerozhodnou, stanou se 

nájemníky nebo členy velkého bytového družstva. Většina nájemníků se zúčastnila osobně 

informativních schůzek a o této možnosti byli informováni.

Vážení spoluobčané, blíží se doba adventu, doba vánoční, doba zklidnění. Věřící budou vzpomínat 

narození Spasitele. Děti budou očekávat, že jim malý Ježíšek přinese nějaký ten dáreček. Snad to 

nebude samý „měkouš“. My starší, kteří pamatujeme ruční sklizeň cukrovky, uvítáme i toho „měkouše“.

Přeji Vám klidné prožití svátků vánočních. Sledujte naše kalendárium, ať vám neuteče některá z akcí 

bohaté nabídky. A prosím - třiďte odpad.

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

Antonín Chochola

zlonický
zpravodaj

www.zlonice.cz prosinec 2017
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ZLONICKÝ ZPRAVODAJ

OBRAZEMÚřad městyse informuje...

že pokud budou chtít zaslat příspěvek do 

lednového Zlonického zpravodaje, musí tak 

učinit nejpozději do úterý 12. 12. 2017. 

Lednový zpravodaj vyjde ještě před 

vánočními svátky.
Děkujeme za pochopení.

Redakční rada ZZ upozorňuje občany,

I naši malou zahrádku, ale s vysokým smrkem, 

navštívila vichřice "Herwart". Smrk nápor větru 
 ilavodivkilz medelheřp s ykdelsáN .ležrdyven

zloničtí hasiči, za což jim všem děkujeme.

Stejně tak děkujeme sousedům, Fenykovým a 

Hanzlovým, za upozornění a ohlášení hasičům.

                                     
                                       <<Formánkovi, Žerotín>>

PODĚKOVÁNÍ HASIČŮM
RMZ schvaluje:
- zakoupení 2 ks PC a 3 ks tiskáren pro volební komise ke 
zpracování voleb;
- Směrnici č. 1/2017 Pravidla pro poskytování informací dle 
zákona č.106/1999 Sb.;
- podání žádosti o dotaci pro vypracování nového 
územního plánu;
- uložení sedimentu z čištění koryta potoka ve Tmáni v 
množství 180 m3 a pozemek č. 21/2 v k.ú. Zlonice – bývalé 
koupaliště s tím, že sediment, který není ničím kontamino-
vaný, bude na pozemek ukládán dle pokynů vlastníka 
pozemku.

RMZ přiděluje:
- ve výběrovém řízení byt č. 1 v čp. 355 ve Zlonicích za 
nabídnuté měsíční nájemné ve výši 4 050,- Kč.

RMZ vydává:

vstupu na pozemky č. kat. 498/1 a  č. kat. 391/7 v k.ú. Tmáň 
pro vyčištění části koryta Zlonického potoka ve Tmáni.

RMZ schvaluje:
- komisi pro výběrové řízení pro prodej obecních bytů ve 

Mgr. Tůma Jan a náhradník Ing. Sklenička Petr;
- Smlouvu o obstarání věci na rok 2018 s Eugenií 
Sychrovskou - Psí útulek Bouchalka, Buštěhrad ve výši 20,- 
Kč na obyvatele;
- příspěvek Klubu zdravotně postižených občanů Klobuky 
na rok 2018 ve výši 3 500,- Kč.

RMZ souhlasí:
- s umístěním bytového družstva “Čtyřstovka” na adrese 
Zlonice, Nádražní 400;
- se zařazením do společného výběrového řízení 
pořádaného Středočeským krajem na zajištění autobusové 
dopravy a dává tímto plnou moc k uzavření smlouvy o 
veřejných službách v přepravě cestujících.

Výpis usnesení z Rady
č. 20/2017 ze dne 25. 10. 2017

Výpis usnesení z Rady 
č. 21/2017 ze dne 08. 11. 2017

Upozorňujeme občany, že Úřad městyse 

Zlonice bude otevřen pro veřejnost v době 

vánočních svátků ve středu 27. 12. od 7,00 hod. 

do 11,00 hod. a od 12,00 hod. do 17,00 hod.

Ve čtvrtek 28. 12. a v pátek 29. 12. 2017 bude 

úřad pro veřejnost uzavřen.

Děkujeme za pochopení.

Úřední hodiny ÚM Zlonice 

v době vánočních svátků
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Napsali nám...

    

NAPSALI NÁM

Vážení spoluobčané,
vedení našeho městyse hodlá ve velmi rychlém tempu prodat nemovitý majetek obce třetímu zájemci, tzn. 
nikoli stávajícím nájemníkům. Tato možnost existuje a není nezákonná. Přesto ale snaha o poněkud překot-
ný prodej neznámému zájemci či zájemcům, vyvolává množství otázek.
Na jednáních zastupitelstva městyse, což je nejvyšší rozhodovací orgán obce, orgán s velkými pravomocemi, 
ale s o to větší odpovědností, jsem se mnohokrát snažil tyto otázky položit. Odpovědi byly téměř vždy 
nejasné. Proto jsem přesvědčen, že by tyto otázky měly být položeny znovu veřejně a zodpovězeny s plnou 
vážností všem obyvatelům městyse. Prodávané nemovitosti nejsou majetkem radnice, ale jsou majetkem 
všech obyvatel Zlonic.
Všichni víte, že zde žiji celý život, žije zde i rodina mého syna, a proto mi na budoucnosti obce skutečně záleží. 
To jsem se také snažil prokázat svým působením na radnici v minulosti. Nechci rozhodně brzdit další zásadní 
rozvoj, který bude snad získáním finančních prostředků z privatizace rychleji pokračovat. Ale prodej celého 
seznamu domů neznámému vlastníkovi není bez rizik. Zvláště v současné době, kdy dnes a denně můžeme 
slyšet stížnosti starostů jiných měst a obcí, kde byl domovní fond nezodpovědně prodán bez závazků a brzd 
pro kupující stranu. Litvínov a Most již nejsou dnes tolik aktuální, zato např. Sokolov má s nájemníky podob-
ně prodaných domů velké starosti a nepříjemnosti.
Proto tedy moje otázky:
1/ Proč nebyl projekt privatizace domovního fondu uveden ve volebním programu stran, které „vládnou“ na 
radnici, aby se občané před svojí volbou mohli podle tohoto budoucího záměru rozhodovat? Prodej majetku 
je vždy zásadní záležitostí a obyvatelé by měli tedy vědět, co je s nastupujícím vedením radnice čeká a nikoli 
být „překvapováni“ náhlými nápady
2/ Proč nebyla řádně, právně prokazatelně a s dostatečnou časovou rezervou pro rozhodování, učiněna 
nabídka stávajícím nájemcům, aby bylo jasné a zřetelné, zda o koupi buď po jednotlivých bytech, nebo celé 
nemovitosti nemají zájem?
3/ Proč je privatizován dům, v němž ordinují lékaři, či budova zámku, která by v budoucnosti při troše snahy, 
mohla mít určitý rozvojový potenciál? A zároveň proč jsou některé domy z celkového seznamu pro privatizaci, 
vyjmuty?
4/ Proč vedení obce překotným prodejem před koncem svého mandátu omezuje rozhodování dalšího 
budoucího zastupitelstva?
5/ Jak bude zajištěno, aby se nový majitel nemovitostí o ně staral s péčí řádného hospodáře a
a/ opravil je bez zásadního zvýšení nájmu pro nájemníky?
b/ nevložil na ně zástavní právo, nenechal zástavu propadnout a následně nebyly prodány v dražbě komukoli 
dalšímu?
c/ nepoužil v budoucnu uvolněné byty jako nechvalně známé ubytovny? Ty potom přinesou velký zisk majiteli 
nemovitosti, ale velké těžkosti sousedům i celé obci.
d/ zda bude do kupní smlouvy vložena klauzule, že nebude-li se nabyvatel starat s péčí řádného hospodáře, či 
pokud by hodlal nemovitosti prodat dál, je povinen objekt vrátit za stejnou cenu prodávajícímu a ten je 
povinen je odkoupit?
e/ jak budou využity finanční prostředky získané prodejem a jaká pozitiva obyvatelům Zlonic, z jejichž majet-
ku, tj. z majetku v jejich intravilánu, se prodávají, přinesou?
Vážení spoluobčané, nejsem vůbec zásadním odpůrcem privatizace obecního majetku, ale se znalostí situ-
ace v nájemního domech, jejich technického stavu i složení obyvatel, s vědomím, kolik peněz se na nájmech 
vybere - není to zase tak málo, jsem přesvědčen, že v takto zásadním rozhodování by mělo být postupováno 
a následně rozhodováno jinak.
                                                                                                                                                                        Rudolf Čížek, člen zastupitelstva,
                                                                                                                                                                                                ve Zlonicích 18. 11. 2017 
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OBRAZEM

Z KRONIKY
 Jedním z bodů programu posledního veřejného zasedání 
místního zastupitelstva byla studie využití domu čp. 56 (proti 
bývalé spořitelně). Tento dům v majetku obce je v současné 
době prázdný a ve špatném stavu. Budoucnost této budovy je, 
zdá se, nejistá, ale její minulost byla pestrá a bohatá. Všichni si 
ještě pamatujeme obchod zeleninou pana Mareše, mnozí z nás 
sem dlouhá léta chodili do knihovny. Už pouze pamětníci 
vzpomínají na Bendův obchod dětského zboží a galanterie. 
Jenom staré zápisy v kronikách by nám mohly připomenout 
starou poštu nebo kolářskou dílnu Josefa Náprstka. Škoda, že 
nám tenhle starý dům nemůže vyprávět, dokud ještě stojí, něco 
ze své historie. Místo něj se vám dnes pokusím o jednom z jeho 
majitelů vyprávět já.

Oldřich se narodil v roce 1881 v rodině cihlářského mistra Václava 
Bendy. U žida Morice Bermanna se vyučil obchodníkem 
střižním zbožím a v Praze vychodil obchodní školu. Po absol-
vování povinné vojny u dělostřeleckého pluku se vrátil do svého 
rodiště a začal pomýšlet na vlastní obchod. Na náměstí pod 
radnicí byl v té době k pronájmu bývalý statek, ale do začátku 
mu chyběly peníze. Všemi svými úsporami vypomohla jak 
maminka, v té době již vdova, tak oba mladší bratři. Oldřichova 
živnost prosperovala tak, že brzy předstihl i svého učitele, 
starého Bermanna. Talent pravděpodobně zdědil, vždyť byl 
pravnukem Josefa Maška, podnikavého obchodníka, který kvůli 
svému bohatství přišel dokonce o život, a vnukem Antonína 
Grummicha, krupaře a pekaře, který úspěšně rozšiřoval rodový 
majetek. Hezký, jemný hoch s nadějnou budoucností vzbuzoval 
samozřejmě zájem mnohých matek, které měly doma dcery na 
vdávání.  Nakonec slavila úspěch porodní bába Pokorná, jejíž 
krásnou dceru Toničku si přes mnohá varování rodiny i přátel 
v roce 1910 vzal za ženu. Od této chvíle začal život Oldřichovi 
nastavovat svou odvrácenou tvář. V následujícím roce se 
mladým manželům narodila dvojčata postižená obrnou a po 
třech měsících dceruška Věrka zemřela. Syna, který byl pokřtěn 
po svém otci, ale říkalo se mu Dóda, se podařilo vypiplat. V té 
době se ve Zlonicích začala stavět kruhová cihelna směrem ke 
Dřínovu a do světáckého stavitele, který přišel až odněkud 
z Moravy, se Tonča zakoukala. Nepomáhaly domluvy ani 
prosby. O to víc se Oldřich upnul na svou práci. Koupil „starou 
poštu“ u mostu a tím si splnil svůj sen být konečně ve svém. 
Slibnou kariéru však překazila 1. sv. válka. V červenci 1914 píše 
dopis své švagrové Anně : „I já mám narukovat – jsem však 
dosud nemocen, tedy zatím doma, ač mám tušení, že i já budu 

rukovati. Mívám vždy věrohodné sny, ze soboty na neděli jsem 
byl na vojně a tam jsem předčítal první mobilizaci a hned ráno 
jsem našim a v krámě opakoval, co jsem v noci četl a asi v 
9 hodin již to bubnovali a věšeli na rohy. Jsem celý zoufalý. Mezi 
lidmi mám na 10 000 K a teď nedostanu nic. Líchy a směnky 
jsou splatné a peníze žádné. Továrny zde stojej a obchod také.“ 
S druhou výzvou narukoval Oldřich k dělostřelcům do Prahy. 
Pravděpodobně oslaben prodělanou nemocí dostal tyfus. Kvůli 
této infekční nemoci neměl povoleny návštěvy a tak nakonec 
18. listopadu 1914 v pouhých 33 letech v litoměřické nemocnici 
umírá, aniž by měl možnost se se svými nejbližšími rozloučit. Po 
dvou letech umírá i mladá vdova Tonička. Kolem její smrti se 
vyrojila spousta dohadů. Co na nich bylo pravdy, už se asi  
nedozvíme, ale jisté je, že nebyla uložena do společného hrobu 
ke svému manželovi a dceři. Malého Dódy a obchodu se ujala 
babička Kateřina Pokorná a v jejich držení zůstal až do konce 
2. sv. války. To už je ovšem jiný příběh, neméně tragický. O něm 
si povíme zase někdy příště.
                                                                         << Josef Neumann - kronikář>>

O ZLONICÍCH
podle knihy Jul. Šváchy (pokračování)

O číslování domů 
První číslování domů nařídila Marie Terezie v roce 1771.
(Frant. Komárek píše o číslování domů v Budenicích: Dne 
13.dubna přišli vojenští důstojníci a červenou barvou číslovali 
domy. Nebylo to podle stáří domů, ale jak vojenská komise 
uznala za nejvhodnější.)
Před r. 1771 byly některé domy označovány jmény - ve Zlonicích 
obvykle hostince: (podle tehdejšího pravopisu) Velká hospoda 
(do r. 1850 dokonce v němčině), Malá hospoda, Na kopečku, Na 
vypichu (někde Na vipichu), Na bělohradě,  Český lev,..
První číslování domů ve Zlonicích zveřejnil podle městského 
archivu Ant. Bába v r. 1905: podle tohoto číslování měly Zlonice 
v r. 1785 celkem 58 popisných čísel.
Dnešní číslování souhlasí s novým z roku 1810. Tehdy tu bylo 97 
čísel a v r. 1840 celkem 102 popis. čísel.
              <<Vypsala Lib. Novotná,   Vlastivědný kroužek Zlonicka>>

Z HISTORIE ZLONIC 
Uvedeno v současnosti.  
       a/  Ve Sborníku historické konference ve Slaném je článek 
o interbrigadistech.
 Mezi občany Slánska se uvádí také zlonický Rudolf Váňa, 
nar. 24. 3. 1909 (podle pamětníků rodiče měli povoznictví na 
Kateřinkách). Do Španělska odešel v roce 1937.
       b/ V televizi jsem se dozvěděla, že za  počátek 
Pražsko - duchcovské trati se uvádí výtopna na Zlíchově 
a že má být zbourána, přestože uchovává množství historických 
předmětů. Tato informace je doplněním kapitoly členské 
prémie VKZ v letošním roce - Zavádění technických vymožeností 
ve Zlonicích.
                                                                                                       <<Lib. Novotná>>

Z kroniky...

ZLONICKÝ ZPRAVODAJ
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VLASTIVĚDNÝ KROUŽEK ZLONICKA INFORMUJE
Po výroční členské schůzi dne 25. října, kdy byla projednána 
dosavadní činnost kroužku i plány na rok příští a rozdány 
Členské prémie roku 2017, jsme se všichni dne 4. listopadu sešli 
s příznivci Vlastivědného kroužku a krásné hudby na  tradičním 
listopadovém KONCERTU ve zdejším chrámu. 
Účinkovali hudebníci - paní Monika Urbanová (housle), pan 
Karel Kekeši (zpěv) a pan Ondřej Urban (varhany). Celý koncert 
a skladby, které přednesli, měly u posluchačů veliký úspěch. 
Rádi je příští rok pozveme opět. 

Pokračujeme v "Kurzech trénování paměti" v termínech dle 
pozvánek od 17 hodin v učebně na faře (24.11.)
Ve středu dne 6. prosince Vás všechny zveme na Adventní 
setkání, kterému bude od 17 hodin v prostorách zdejší fary 
předcházet zahájení výstavy návrhů kreseb studentů Výtvarné 
školy Václava Hollara a Střední umělecko-průmyslové školy 
z Prahy 3, ze soutěže na výzdobu interiéru Kostela sv. Isidora 
v blízkosti Zlonic. Tuto akci náš kroužek bude podporovat 
i v příštím roce.
Srdečně Vás zveme a těšíme se na setkání s Vámi. 
                                               <<Za výbor kroužku Kateřina Baráková>>

99. VÝROČÍ VZNIKU REPUBLIKY
Ještě pár slov k 99. výročí vzniku naší republiky…
   Stromy svobody byly vysazovány v létech 1919, 1920, 1921, 
některé ještě později k 10. výročí vzniku Československa v roce 
1929. Potom tato aktivita vymizela. Znovu se ji snaží obnovit 
Nadace Partnerství v oblasti Lidé a příroda tím, že mapuje 
stromy, zasazené kdysi k upomenutí na vznik republiky. Nikoli 
tedy pouze chráněné, památeční stromy, ale všechny, jejichž 
vysazení se spojovalo s občanskou činností ve 20. letech 
minulého století. Dodnes jich má v registru 176. Kdokoli se může 
s informací o takovém stromě přidat.
   Zlonice jsou v této souvislosti unikátní. Mají totiž nejen strom 
svobody, mají celou Alej svobody i s pamětním pilonem na jejím 
začátku. Lipovou alej směrem ke Šlapánicím, začínající u dvora 
a končící u odbočky cesty k Isidoru.
   Jednotlivci, spolky, nebo obce, které se přidají, mohou dostat 
za určitých podmínek zapěstované stromky lípy srdčité k výsad-
bě. Ta by měla být provedena do 27. října příštího roku, tedy do 
předvečera stého výročí vzniku naší republiky. Podrobné infor-
mace jsou na stránkách nadace, ale i na Stromy svobody 
1918 - 2018.
   Stromy a aleje stromů, zvláště takto staré a starší, jsou nejen 
pamětníky naší minulosti, kterou si lidé zase začínají 
připomínat, mají nejen zásadní význam v krajinotvorbě, ale v 
dnešní době jsou důležité i svou významnou schopností zlepšo-
vat životní prostředí. To naši předkové věděli, a proto stromy 
vysazovali. Tato krásná a prospěšná činnost není samoúčelná 
a začíná se tam, kde lidé myslí na budoucnost, obnovovat.
   I když někteří nenechavci ve Zlonicích snaze o obnovu dříve 
existujících stromů nepřejí (ten stromek na náměstí nikomu nic 
neudělal, a přece jej někdo ulomil), i když stromky vysazené 
podél celé cesty nad Zlonicemi směrem ke Břešťanům jsou 
poničené, snad systematickou obnovou, informováním 
o nemalých nákladech, ale i výchovou doma a výukou ve škole, 
lidé svůj vztah k této krásné součásti krajiny - ke stromům - 
najdou.
                                                                                           <<M. Kozumplíková>>

Mohlo by Vás zajímat...

ČESKÝ RYBÁŘSKÝ SVAZ MO ŠLAPANICE

Vyjadřujeme velké poděkování za kladný a profesionální přístup vedení Základní školy, Mateřské školky Zlonice a členům 
zastupitelstva Úřadu městyse Zlonice.
Rybáři Místní organizace ČRS Šlapanice věří, že tato spolupráce bude zdárně pokračovat i v nadcházejícím roce 2018.
Naším společným zájmem je probudit v dětech zájem o poznávání přírody a ochranu životního prostředí.

<<Výbor MO ČRS Šlapanice >>
  
„Ve vodě nežijí jen vodníci“ - děti z 1. a 2. tříd ZŠ a Mateřské školky Zlonice na Šlapanickém rybníku
  
Děti ze ZŠ a MŠ Zlonice poslouchají výklad předsedy MO ČRS Šlapanice p. Jaroslava Vaise a pak hurá na malou svačinku…
e-mail: rybari-slapanice@seznam.cz
webové stránky: http://rybari-slapanice.webnode.cz/kontakt2/
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ZŠ a MŠ Zlonice...

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY
Ačkoli je to neuvěřitelné, blíží se opět Vánoce, a to i u nás 
v mateřince znamená spoustu příprav. Kromě takových 
samozřejmostí, jako je slavnostní výzdoba, návštěva Mikuláše 
a čerta, třídní besídky nebo „Ježíškova“ nadílka, se stala tradicí 
společná tvořivá odpoledne pro děti a jejich rodiče i ostatní 
rodinné příslušníky.
   Tato odpoledne se uskutečňují většinou 4x do roka. První 
z nich pořádáme na podzim, obvykle koncem října. Letos to 
bylo 23. 10. a “rodinné týmy“ vyráběly dýňová strašidla. Kdo 
v následujících dnech procházel kolem školky, mohl na 
venkovním hlavním schodišti spatřit výsledek jejich 
snažení – rozsvícené „Dýňáčky“.
   Tvořivé odpoledne č. 2 chystáme na čtvrtek 7. prosince. Tato 
prosincová setkání bývají, jak jinak, zaměřená na vánoční 
tématiku. Společně jsme v minulosti pekli a zdobili vánoční 
cukroví, perníkový Betlém, drátovali andělíčky nebo vyráběli 
ozdoby na stromeček. Letos rodiče s dětmi čeká výroba 
vánočních přáníček. Ve školce budou mít k dispozici veškerý 
tvořivý materiál, na nich je pouze přinést si dobrou náladu, 
chuť společně tvořit (a přitom si mezi sebou třeba i trochu 
popovídat) a hlavu plnou nápadů! A ty většinou rozhodně 
nechybí, takže se určitě můžeme opět těšit na spoustu 
krásných výrobků.
   Další „tvořeníčko“ pak probíhá brzy na jaře, obvykle před 
Velikonocemi a poslední většinou začátkem května, kolem 
Svátku matek (ano, tématem bývá dárek pro maminku, 
babičku…)
Za těch několik let, kdy tyto akce připravujeme, se už v naší 
školce vystřídalo hodně dětí a jejich rodiče se většinou 
zúčastňují rádi a v dost velkém počtu. Mají příležitost udělat si 
klidnou hodinku a společně tvořit, promluvit si s učitelkami 
nebo mezi sebou…a v neposlední řadě vidět svoje dítě 
v kolektivu vrstevníků, což je pro ně také velmi cenná 
zkušenost.
Doufáme, že i ta letošní „odpoledne s rodiči“ budou pro 
všechny příjemnou změnou v každodenním shonu…
                                          <<Za kolektiv MŠ Zlonice Dana Košťálová>>

ŽIVÁ KNIHOVNA
   Ve čtvrtek 9. listopadu se zájemci z 6. – 9. ročníků zúčastnili 
akce s názvem Živá knihovna, která se konala v Knihovně 
Václava Štecha ve Slaném. Ačkoliv se akce konala v knihovně, 
o knížky tentokrát nešlo… Místo knih si v rámci této akce děti 
„půjčovaly“ dobrovolníky z různých států (např. Německo, 
Bosna, Arménie, Španělsko), kteří jim vyprávěli o své zemi, 
kultuře, tradicích. Vše probíhalo v angličtině.
Někteří žáci si nebyli jisti, zda budou sami všemu rozumět, těm 
byl potom k dispozici pomocný překladatel. Jiní ovšem zvládali 

komunikaci v angličtině 
s přehledem a bez problémů. 
Žáci se u různých dobrovolníků 
střídali ve skupinkách 
o zhruba 5 členech 
a u každého strávili cca deset 
minutek. Na konci došlo i na 
společné focení a mezinárodní 
souboj ve stolním fotbálku – 
ani tady naši žáci nezklamali!

                                                                          <<Mgr. Martina Hrdličková>>

PRACOVNÍ ČINNOSTI V DEVÍTCE
Pracovní činnosti jsou předmět, který nás ve škole baví. Kluci 
v dílnách pracují se dřevem a my v kuchyňce se snažíme naučit 
se něco praktického do života hospodyněk. Tento pátek jsme 
se pustili do zdobení dortů. Paní učitelka Zajíčková nám upekla 
malé dorty a ukázala nám, čím vším se dají nazdobit a jak na to. 
Vybrali jsme si fondán, protože se dá krásně obarvit 
potravinářskými barvami. S chutí jsme se pustili do práce a na 
výsledek našeho snažení se můžete podívat sami. Abychom se 
zbytečně nepřesladili, druhá skupinka dívek upekla slané 
listové šneky. Pochvala paní učitelky nás hřála u srdce a pro 
příště jsme se rozhodli vyzkoušet si nový trend cukrovinek – 
pravý mugcake.
                                                                                       <<Ilona a Šárka, IX. A>>

PÁŤÁCI V PRAZE
V rámci projektu „Pokusné ověřování: Vzdělávací programy 
paměťových institucí do škol“ se tentokrát vydali na cestu žáci 
páté třídy a mohli tak zdarma navštívit Novou budovu 
Národního muzea. Třídy 5.A 
a 5.B se zde zúčastnily lektoro-
vaného programu k 
zoologické expozici „Archa 
Noemova“. Výstavou nás 
provedli nadšení odborníci, 
kteří žákům prozradili mnoho 
zajímavostí a přidali k nim 
i ohromující informace 
o rekordech a raritách 
zvířecího světa. Po návštěvě 
Národního muzea zbyl ještě 
čas na prohlídku Muzea voskových figurín v Celetné ulici, kde 
děti „pozdravil“ Karel IV. a mnoho dalších známých osobností 
z historie i současnosti.

DRUŽINOVÉ DÝŇOVÁNÍ
  V pondělí 23. října proběhlo ve školní družině „dýňování“. Tuto 
tematickou akci zařazujeme již druhým rokem. Po obědě se 49 
žáků shromáždilo na školní zahradě, děti nafasovaly pracovní 
nástroj, totiž lžíci, a začalo velké dlabání. S řezáním obličejů 
nám pomohli žáci 9. ročníku, kterým touto cestou musíme 
moc a moc poděkovat. Byli šikovní a až na jedno malé zranění 
se akce obešla bez úrazů. Obličeje byly různé, strašidelné i 
humorné. Jak se nám dílo podařilo, můžete posoudit sami.
Dýně naší škole věnovala jako sponzorský dar firma Krouhárna 
Plechatý, které taktéž mnohokrát děkujeme.
                                                                                                        <<Kolektiv ŠD>>
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Ve čtvrtek  9. 11. jsem v našem Kulturním centru přivítala pana 
Lukáše Langmajera, herce známého z filmů Bobule, Babovřesky 
nebo z televizního seriálu Vinaři. 
Měla jsem velké obavy, jestli se k nám dostane včas na 17 hodinu 
a také o to, kolik lidí bude chtít opustit své vyhřáté domovy 
a přijít mezi nás. Vše ale dopadlo na výbornou, sešlo se nás 
celkem 52 a pan Langmajer dorazil i s celou rodinkou přesně…
Podle ohlasů posluchači nelitovali, že přišli a náš host se divil, že 
má tak početné publikum.
Chci poděkovat za podporu Městysu Zlonice a vám, kteří jste na 
besedu přišli, za účast.

V letošním roce to byla poslední akce knihovny, ale už chystám 
několik zajímavých na další rok. Doufám, že se opět s vámi 
všemi setkám…
  
Knihovna Zlonice bude v prosinci naposledy otevřena ve čtvrtek 
21. 12. 2017.

Přeji všem návštěvníkům knihovny i dalším spoluobčanům 
klidné prožití svátků vánočních
a do nového roku hodně zdraví, štěstí a pohody…
Těším se s Vámi v roce 2018 na setkání nejen při akcích 
pořádaných knihovnou.

SÝČEK OBECNÝ V OHROŽENÍ!
Pomozte nám zachránit sýčka obecného
Přežije sýček i v naší přírodě nebo jen ve vyjmenovaných 
slovech? Nesýčkujeme – za posledních 40 let u nás zmizela 
skoro celá populace těchto krásných sov a v současné době 
zbývá posledních 100 párů v celé republice! Právě nížinná 
oblast Poohří mezi Doupovskými horami a Řípem se 
v současnosti stala nejsilnější základnou sýčků, kde ještě stále 
žije více než polovina české populace sýčků. Proto má ochrana 
sýčků právě v této oblasti zásadní význam pro jejich záchranu.
Tato malá sova velikosti hrdličky si oblíbila využívat lidská sídla 
a jejich okolí, včetně pastvin a malých políček, kde loví svoji 
oblíbenou potravu – hlavně velký hmyz, myši a žížaly. 
Z otevřené zemědělské krajiny sýček zcela vymizel, protože 
průmyslové hospodaření na velkých lánech, úbytek volné 
pastvy dobytka a sečených luk v okolí lidských sídel jsou 
jedněmi z hlavních příčin ztráty vhodných lovišť a úbytku jeho 
kořisti. To vedlo k úbytku sýčků až na samý pokraj jejich 
vyhynutí. Sýčkům ale stačí opravdu málo. Jeden až dva hektary 
s krátkostébelnými porosty vhodnými k lovu v blízkém okolí 
hnízdiště. Místo, kde sýčci hnízdí, by pak mělo být bezpečné 
před predátory – zejména kunami, které často loví mláďata na 

hnízdě. Mnoho sýčků, zejména nezkušených mláďat, zahyne 
v různých technických pastech, jako jsou nádrže a sudy na 
vodu, svisle stojící roury či komíny. Sýčci jsou přirozeně zvědavá 
zvířata a neodolatelně je lákají různé temné dutiny. Pokud 
sýček do úzké svisle stojící roury nebo sudu s vodou spadne, 
ven už se většinou nedostane. Proto Vás prosíme, pomozte 
nám tyto pasti z okolí Vašich domovů odstraňovat nebo je 
zabezpečovat. K zabezpečení takového sudu na zalévání stačí 
málo – kus králičího nebo jiného pletiva ohnutý přes okraj sudu 
do vody, který sýček spadlý do vody najde a po něm se ze sudu 
s hladkými stěnami snáz vyškrábe. Svisle stojící rouru stačí 
položit, aby už pro sýčka nepředstavovala nebezpečí. Rovněž 
Vás prosíme o nahlášení všech uhynulých sýčků i pozorování 
dospělých nebo mladých sýčků.

Zlonicko je na jižním okraji rozšíření sýčků v Poohří, přesto pro 
ně zůstává důležitou základnou. V současnosti se sýčci 
vyskytují v Lisovicích a Břešťanech. V minulosti byli sýčci 
zaznamenáni třeba i ve Zlonicích nebo Vyšínku. V obou obsa-
zených obcích jsou celé páry, což dává naději na přírůstek zdejší 
populace. 
V Břešťanech sýčci letos zahnízdili v naší budce zabezpečené 
proti kunám. Bohužel hnízdění nebylo úspěšné. Samice snesla 
pravděpodobně neoplozená vajíčka a i přes velkou snahu při 
inkubaci se z vajíček mláďata nevylíhla. Snad se jim příští rok 
při hnízdění povede lépe. Pokud by Vás váš vzácný soused sýček 
a jeho ochrana zajímali více, navštivte náš web: 
birdlife.cz/sycek nebo facebook : Ochrana sýčka v ČR.
                                                                 <<Martin Šálek & Mirek >>Bažant

Česká společnost ornitologická Martin Šálek, 775 954 318, 
salek@birdlife.cz 

Mirek Bažant, 777 862 231 bazant@birdlife.cz

Městys Zlonice přeje všem 
spoluobčanům krásné a 

pohodové svátky vánoční 
a šťastný nový rok.

Mohlo by Vás zajímat...Napsali nám...
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Přejeme všem našim klientům krásné Vánoce a pevné zdraví v novém roce 
2018, ve kterém se vám vynasnažíme co nejlépe poskytovat lékárenskou 

péči. 
Od nového roku nás čeká změna otevírací doby: 

PO 8:00 - 14:30 
ÚT 8:00 - 14:30 
ST 8:00 - 16:00 
ČT 8:00 - 16:00 
PÁ 8:00 - 13:00 

STÁLE PLATÍ SLEVA 10 % ze všech DOPLATKŮ na léky na lékařský předpis 
(sleva je vázaná s klientskou kartičkou). 

Nakoupíte u nás po celý rok všechnu dětskou výživu za snížené ceny. Jsme 
Vichy lékárna, nabízíme kvalitní kosmetiku VICHY a LA ROCHE-POSAY.

LÉKÁRNA MEDINA

1. 12. od 17,00 hod. – Rozsvěcení vánočního stromu s H. Vondráčkovou, Kmetiněves
2. 12. od 17,00 hod. - Rozsvěcení vánočního stromu a vítání adventního času, Stradonice
3. 12. od 14,00 do 17,00 hod. - Den otevřených dveří – výtvarné dílničky, ZŠ Zlonice
3. 12. od 17,00 hod. - Slavnostní rozsvěcení vánočního stromu, na náměstí ve Zlonicích
5. 12. od 17,00 hod. - Mikulášská nadílka, na náměstí ve Zlonicích
6. 12. od 17,00 hod. – Adventní setkání na faře (viz příspěvek VKZ)
9. 12. od 17,00 do 19,00 hod. - Rakouští čerti ve Slaném - Klub Double, Pastýřská 52, Slaný
10. 12. od 14,00 a 16,00 hod. - Tradiční vánoční pohádka, ZŠ Zlonice
12. 12. od 17,00 hod. – Další kurz VU - výroba šperků, KC
13. 12. od 18,00 hod. – Česko zpívá koledy, parčík u PAD 
14. 12. od 18,00 hod. -  Zasedání Zastupitelstva městyse Zlonice, KC
16. 12. od 17,00 hod. a 19,30  hod. - koncert Simony Klímové, Slaný – viz plakátek
16. 12. od 20,00 hod. - Čertovská taneční zábava, sokolovna, hraje skupina Paradoksy
24. 12. od 14,00 hod. - Zpívání u jesliček Kostel Nanebevzetí Panny Marie   
1. 1. 2018  od 16,30 hod. - Koncert žesťového kvarteta, u radnice
1. 1. 2018  od 17,00 hod. Novoroční ohňostroj na náměstí

Kalendář akcí
PROSINEC

Obec Stradonice srdečně zve na rozsvícení 
vánočního stromu a vítání adventního času, 

které se bude konat v sobotu 2. 12. 2017 
od17,00 hod. ve Stradonicích.

Děti budou psát přání Ježíškovi, akci opět 
zakončíme ohňostrojem. A možná přijde i ...... 

pssst - to je překvapení :-).
Po celou dobu je připraveno občerstvení 

v hospůdce u Elišky.
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Informujeme...

5.12.2017 u Úřadu městyse Zlonice 
v 17:00 hod
cena 60Kč

informace a objednávky na tel.: 604 286 319
po domluvě možná i návštěva domů

Mikulášská nadílka na 
náměstí ve Zlonicích


